Aquestes excepcions poden arribar a ser tota una declaració d'intencions de política econòmica per part dels contraents. L'exemple de l'agermanament de Jaume de Cantallops, sortit d'un mas important de la parròquia de Caldes, amb la filla d'un sastre d'aquesta vila ens il·lustra sobre les estratègies de creació d'un petit patrimoni vilatà, tot preservant les voluntats d'aquells que els van llegar diners en testament. El nuvi es reserva la possibilitat d'utilitzar en benefici propi (i de la seva família) 300 sous dels béns comuns:¹⁸

Excepto tamen et retento mihi dicto Jacobo de Cantalupis a predictis quod ego quandocumque voluero possim accipere et levare de bonis nostris predictis Trecentos solidos barchinonenses de terno, de quibus possim emere quandam possessionem terre, in qua sint securi et salvi illi Trecenti solidi barchinonenses qui debent reverti Cilie de Comabela de Vilaubino sorori mee, in casu quo ego decedam sine libero vel liberis legitimis, pro ut hec continentur in testamento Guillelme matris mee condam, et etiam pro ut hec continentur in quodam instrumento per me jam facto Margerite de Cantalupis sorori mee. Quos tamen ccc solidos in dicto casu sint et revertantur ipsi Cilie sorori mee et sequantur vincula dicti testamenti dicte matris mee condam. In quadamquidem possessionem terre vos dicta Bernarda sponsa mea non habeatis partem aliquam. Et ego ipsam possessionem terre teneam et possideam et laborem et fructus et expleta que Deus ibi dabit habeam et recipiam ut mea propria et sint inter me et vos comunia [...]

I després la núvia afegeix, en contrapartida, una retenció de la propietat de certa vinya. Fem notar que els fruits o collites de les dues peces de terra han de ser comuns, no podria ser d'altra manera, però que la propietat de les peces és individual:

16. AHG, Notarial, CL-54, foli 7r-v (27-8-1357): no hi ha debitori pel dot, malgrat que els contraents declaren ser *sponsi*.

17. AHG, Notarial, CL-54, foli 89r (26-2-1358). Aquest agermanament tampoc no va generar debitori per dot.

18. Entenem que els 300 sous han estat satisfets per la germana hereva del patrimoni familiar, Margarida de Cantallops, en compliment d'una deïxa testamentària condicionada de la difunta mare. El nuvi els vol esmerçar per comprar una terra, futura garantia en cas de morir sense descendència i haver de retornar els diners a Cília, una altra germana casada (AHG, Notarial, CL-24, foli 83v-84r, 2-1-1343).

Et etiam excepto et retento a predictis mihi dicte Bernarde, quod ego babeam in fine meo de aventagio ultra dictam medietatem dictorum bonorum unam sexiam terre meam cum vinea que ibi est plantata et radicata que affrontatur [...], et de ipsa tota sexia terre cum vinea ego in fine meo possim facere meum testamentum et meam voluntatem, set fructus et expleta inde exeuntia sint interim comunia inter me et vos [...]